
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ  

нормативов допустимых сбросов к Плану горных 

работ Увальненского месторождения 

строительного камня в районе Беимбета Майлина  

Костанайской области» 
 

 
  



2 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Должность Подпись ФИО 

Инженер-эколог 

 

Баймурат Б.К. 

 

 



3 

 

АННОТАЦИЯ 
 

Настоящий проект нормативов допустимых сбросов, включает нормативы 

допустимых сбросов (НДС) загрязняющих веществ, для ТОО «ЗемГорСтрой», 

содержатся оценка уровня загрязнения водного объекта на существующее 

положение, а также предложения по нормативам допустимых сбросов по 

ингредиентам, рекомендации по организации системы контроля за соблюдением 

нормативов допустимых сбросов. 

Согласно п. 7.11 раздела 2 Приложения 2 Экологического Кодекса РК объект 

относится ко II категории. 

Согласно о внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 «Об 

утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду», Приложение к приказу И.о. 

министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 

октября 2021 года № 408 намечаемая деятельность классифицируется как объект II 

категории, согласно критериям, указанным в пункте, а именно, соответствие виду 

деятельности согласно Приложению 2 Кодекса. 

В связи переходом право недропользования с филиала АО «Аллюминий 

Казахстан», ТОО «ЗемГорСтрой» является недропольвазоетельм Увальнненского 

месторождения.  

В данной работе рассматривается сброс сточных вод месторождения 

«Увальненское» в водосборнике (зумпф карьера). Исходными данным для 

разработки данного проекта приняты сведения из ранее утвержденного проекта 

ОВОС 2018 г., государственная экологическая экспертиза №KZ48VCY00133274 от 

18.10.2018 г. выданным РГУ «Департамент экологии по Костанайской области».  

Для определения перечня загрязняющих веществ, принимается данные из 

протоколов испытания №2277 з и №2276 з от 3 июля 2024 г. ТОО «ЗемГорСтрой» 

обратилось в АО «Национальный центр экспертизы и сертификации» для 

определения химических испытаний карьерной воды и притока р. Тобол, 

расположенный правее от карьера. 

В данном проекте нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ, 

поступающих со сточными водами в зумпфы выполнен расчет предельно-

допустимых концентраций и определены нормативы допустимого сброса.  

Нормативы допустимого сброса загрязняющих веществ для объекта 

установлены по 32 веществам: 

1. ПАВ 

2. Сероводород общий 

3. Кальций (Ca2+): 

4. Магний (Mg2+): 

5. Сумма калия+натрия (К++Na2+): 

6. Аммоиий (NH4
+): 

7. Железо общее (сумма Fe2+, Fe3+): 

8. Хлориды (Cl-): 

9. Сульфаты (SO4
2-): 

10. Гидрокарбонат (HCO3
-): 

11. Нитраты (NO3
-): 

12. Нитриты (NO2
-): 



4 

 

13. Фосфаты (PO4
3-): 

14. Фториды (F-): 

15. Бромиды (Br-): 

16. Йодиды (I-): 

17. Бор (B): 

18. Кремниевая кислота (H4SiO4): 

19. Алюминий (Al): 

20. Кадмий (Cd): 

21. Кобальт (Co): 

22. Марганец (Mn): 

23. Медь (Cu): 

24. Молибден (Mb): 

25. Мышьяк (As): 

26. Никель (Ni): 

27. Ртуть (Hg): 

28. Селен (Se): 

29. Свинец (Pb): 

30. Хром (сумма) (Cr3+, Cr6+): 

31. Цинк (Zn): 

32. Серебро (Ag): 

Веществ 1-го класса опасности в составе сточных вод нет. Веществ, 

обладающих эффектом суммации при поступлении в водоем в сточных водах нет. 

Для веществ, попадающих под общие требования показателей состава и 

свойств воды, такие как рН, жесткость, растворенный кислород, прозрачность, эфир 

экстрагируемые жиры, температура, окраска, запах нормативы ПДС не 

рассчитываются. 

Нормативный сброс загрязняющих веществ: 

- на 2026-2033 года для Водовыпуска №1 составляет – 11892,681 г/час и 

104,17988 т/год. 

Нормативы допустимых сбросов устанавливаются на 10 лет и подлежат 

пересмотру (переутверждению) в местных органах по контролю за 

использованием и охраной окружающей среды при: 

> изменении экологической обстановки в регионе; 

> появлении новых и уточнении параметров существующих 

источников загрязнения окружающей природной среды. 



5 

 

Содержание 
 

АННОТАЦИЯ ............................................................................................................................................ 3 
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................ 7 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ОБЪЕКТЕ .................................................................................................. 8 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНЫХ 

ОБЪЕКТОВ .............................................................................................................................................. 12 
2.1 Краткая характеристика технологии производства, технологического оборудования, 

используемого сырья и материалов ..................................................................................................... 12 
2.2. Краткая характеристика существующих очистных сооружений .............................................. 13 
2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии производства и методов очистки 

сточных вод, передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом ........................... 14 
2.4. Перечень загрязняющих веществ ................................................................................................. 14 
2.6 Данные по балансу водопотребления и отведения ...................................................................... 23 

3.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИЕМНИКА СТОЧНЫХ ВОД .............................................................. 26 
3.1. Краткая климатическая характеристика района расположения предприятия.......................... 26 
3.2 Сведения о расположении близ расположенных водоохранных зонах, поверхностных вод .. 27 

4. РАСЧЕТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМОГО СБРОСА ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ .... 29 
4. РАСЧЕТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМОГО СБРОСА ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ .... 30 
5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СБРОСОВ СТОЧНЫХ ВОД

 ..................................................................................................................................................................... 33 
6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ .............. 34 
7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ДОСТИЖЕНИЮ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 

ПОДЛЕЖАТ ВКЛЮЧЕНИЮ В ПЕРСПЕКТИВНЫЕ И ГОДОВЫЕ ПЛАНЫ 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ОПЕРАТОРА .................................... 37 
7.1 Мониторинг поверхностных и подземных вод ............................................................................ 38 
7.2 Мероприятия по очистке карьерных вод для сброса на рельеф местности ............................... 43 
Список используемой литературы: ..................................................................................................... 45 

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................................... 46 
Приложение 1 ........................................................................................................................................... 47 

Копия государственной лицензии ТОО «Алаит» №01583 Р от 01.08.2013 года на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды ........................................................ 47 
Приложение 2 ........................................................................................................................................... 49 
Приложение 3 ........................................................................................................................................... 68 

Копия протокола испытания проб воды ........................................................................................ 68 
Приложение 4 ........................................................................................................................................... 75 

Копия письма АО «Национальная геологическая служба» ....................................................... 75 
Приложение 5 ........................................................................................................................................... 77 

Копия страхового полиса на обязательное экологическое страхование .................................. 77 
Приложение 6 ........................................................................................................................................... 80 

Копия санитарно-эпидемиологического заключения для ФАО «Алюминий Казахстан» ... 80 
Приложение 7 ........................................................................................................................................... 85 

Гарантийное письмо ........................................................................................................................... 85 
Приложение 8 ........................................................................................................................................... 88 

Информация по климатическим данным РГП «Казгидромет» ................................................. 88 
Приложение 9 ........................................................................................................................................... 91 

Копия Акта на право землепользования ........................................................................................ 91 
Приложение 10 ....................................................................................................................................... 100 

Копия письма РГУ «"Тобол-Торгайская бассейновая инспекция по .................................... 100 
регулированию использования и охране водных ресурсов» .................................................... 100 

Приложение 11 ....................................................................................................................................... 104 
Приложение 12 ....................................................................................................................................... 107 
Приложение 13 ....................................................................................................................................... 110 
Приложение 14 ....................................................................................................................................... 113 
Приложение 15 ....................................................................................................................................... 120 
Приложение 16 ....................................................................................................................................... 127 
Приложение 17 ....................................................................................................................................... 131 



6 

 

Приложение 18 ....................................................................................................................................... 134 
 

 



7 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС) для ТОО «ЗемГорСтрой» 

разработан на основании Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года. 

При разработке проекта нормативов НДС использованы основные 

директивные и нормативные документы, инструкции и методические рекомендации 

по нормированию качества атмосферного воздуха, указанные в списке 

использованной литературы. 

Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной частью 

документации и содержит комплекс предложений по рациональному 

использованию природных ресурсов и технических решений по предупреждению 

негативного воздействия рассматриваемого объекта на окружающую природную 

среду. 

Представленный раздел  разработан к Плану горных работ (Проект 

промышленной разработки Увальненского месторождения строительного камня в 

Тарановском районе Костанайской области) и действующих на территории 

Республики Казахстан законов, нормативно-правовых актов, инструктивно-

методических документов, регламентирующих выполнение работ по оценке 

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду. 

Разработчиком проекта является ТОО «АЛАИТ», действующее на основании 

Государственной лицензии ГСЛ 01583Р №13012285 от 01.08.2013 года на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды на 

территории Республики Казахстан, выданной Министерством охраны окружающей 

среды РК (приложение 4). 

 
Адрес исполнителя: 

ТОО «Алаит» 

РК, Акмолинская область, г.Кокшетау, 

ул.Шалкар 18/15  

тел/факс 8 (716-2) 29-45-86 

БИН 100540015046 

 Адрес заказчика: 

ТОО «ЗемГорСтрой» 

РК, Костанайская область, г. Рудный, ул. 

40 лет Октября, строение 2/3.  

БИН 161140019957 

Эл. адрес: zemgorstroy@mail.ru 

Тел: 8714 31 2 62 60 

 



8 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ОБЪЕКТЕ 

 

Увальненское месторождение строительного камня расположено в 

Тарановском районе Костанайской области, на левом берегу реки Тобол северо-

восточнее поселка Ленинский. Железная дорога Жетикара – Костанай находится в 

6км от месторождения.  

Ближайшие к проектируемому карьеру населенные пункты: 

-  с. Увальное - в 7км южнее; 

-  пос. Октябрьский (база КБРУ) – в 19км юго-западнее;  

-  ст. Тобол – в 13км юго-западнее. 

Районный центр с. Тарановское находится в 19 км к северо-западу, областной 

центр – г. Костанай располагается в 90км к северо-востоку от Увальненского карьера 

строительного камня. 

Восточнее карьера протекает река Тобол. Ниже по течению реки Тобол 

находится Каратомарское водохранилище. 

В непосредственной близости от восточного борта карьера, 

разрабатывающего Увальненское  месторождение строительного камня, проходит 

улучшенная автодорога, связывающая карьеры 6-го рудного участка Аятского 

месторождения с промплощадкой Аятского рудника и с пос. Октябрьский, где на 

расстоянии 28 км от Увальненского каменного карьера находится офис 

Краснооктябрьского бокситового рудоуправления. В настоящее время карьеры 6-го 

рудного участка Аятского месторождения отработаны. 

Начало разработки диоритов Увальненского месторождения производилось 

по технорабочему проекту разработки и рекультивации Увальненского 

месторождения строительного камня, выполненному в 1978 году Казахской 

геологоразведочной экспедицией Министерства промстройматериалов Казахской 

ССР. К разрабатываемому карьеру была подведена железная дорога нормальной 

колеи.  

До 1993 года карьер обеспечивал скальной массой щебзавод, входивший в 

состав ПО «Кустанайстройдеталь». Затем горные работы и производство щебня 

были прекращены и в 1995 году эти объекты были переданы Краснооктябрьскому 

бокситовому руднику. 

В связи с разработкой бокситов 6-го рудного участка Аятского 

месторождения на месте бывшего щебзавода (в 500м южнее карьера строительного 

камня) были построены дробильный комплекс и склад боксита (промплощадка 6-го 

рудного участка).  

На этих объектах производилось дробление, шихтоподготовка и отгрузка 

боксита потребителю.  

В 2005г. началось строительство карьера №6 Восточно-Аятского 

месторождения, а затем и строительство подъездных автомобильной и железной 

дорог и объектов промплощадки. Эксплуатация карьеров 6-го рудного участка 

Аятского месторождения бокситов и строительство объектов Восточно-Аятского 

месторождения работ повлекли возросшее потребление скальных материалов. В 

связи с этим в 2008г. ТОО «АнтАл» был выпущен рабочий проект «Реконструкции 

Увальненского карьера строительного камня». Проектом предусматривалась 

производительность карьера по строительному камню 100 тыс. м3 в год. 



9 

 

Посты наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха, стационарные 

посты наблюдений Агентства по гидрометеорологии и мониторингу природной 

среды на предприятии отсутствуют. 

В районе размещения объекта и прилегающей территории не имеется зон 

заповедников, музеев, памятников архитектуры. Санаторно-курортных территорий 

и сельскохозяйственных угодий рядом нет. 

Воздействие на подземные воды и поверхностные воды 

Ожидаемый водоприток в карьер базируется на фактически полученных при 

разработке месторождения данных с учетом анализа глубины карьера и степени 

вскрытия зоны водопритоков.  

На Увальненском месторождении строительного камня выявлено три 

водоносных горизонта. Первые два: горизонт песчаных отложений и горизонт 

трещиноватых диоритов имеют между собой гидравлическую связь и питаются, в 

основном, за счет инфильтрации атмосферных и талых вод. Третий горизонт – 

горизонт палеозойских известняков не имеет гидравлической связи с первыми двумя 

водоносными горизонтами, так как монолитные диориты и роговики между ними 

являются водоупорными. Ввиду вышеперечисленных факторов водопритоки в 

карьер весьма незначительны. 

Согласно «Геологическому отчету о результатах доразведки Увальненского 

месторождения строительного камня с подсчетом запасов  по состоянию на 

1.06.1976 г.» на шестой год эксплуатации Увальненского каменного карьера 

водопритоки составили 150-180 м3/сут. (6,2-7,5 м3/ч) при глубине карьера 30 м. При 

этом карьером  в северо-восточной части достигнута отметка +138,5 м, что 

позволило вскрыть на полную мощность зону открытой трещиноватости пород 

палеозоя, которая прослеживается  сверху до горизонтов с отметками 140-145 м. 

Как показал опыт осушения ряда месторождений Урала и Казахстана, 

аналогичных по гидрогеологическим условиям Увальненскому месторождению, при 

опускании горных работ и депрессионной воронки при водоотливе ниже подошвы 

зоны основного притока, величина водопритока относительно стабилизируется и 

зависит только от гидрометеорологических факторов. В данном случае 

срабатываются естественные запасы вод, а в водопритоке участвуют практически их 

естественные ресурсы. Отсюда следует, что фактически приток в карьер в 7,5 м3/ч 

является максимальным и включает в себя как приток за счет естественных ресурсов 

вод палеозоя, так и за счет атмосферных осадков. 

При таком малом водопритоке осушение карьера осуществляется карьерным 

водоотливом. При этом откачка воды производится в прерывистом режиме по мере 

ее накопления в водосборнике. 

Водоотведение дренажных вод Увальненского карьера проводится 

следующим образом: сточные воды из зумпфа, расположенного на нижнем 

горизонте карьера, насосом по трубопроводу откачиваются за пределы юго-

восточного борта карьера и сбрасываются в нагорную канаву. Далее вода самотеком 

транспортируется в пруд-испаритель сточных вод Увальненского карьера. Глубина 

зумпфа 5 метров. Точка сброса расположена в месте выпуска сточных вод из трубы 

в самотечную канаву. 

Водопритоки в карьер в период достижения ими своих максимальных 

размеров не превышают 370 м3/сутки, открытый водоотлив обеспечивает откачку 

при максимальном водопритоке. 

Исходными данными для проектирования карьерного водоотлива являются 



10 

 

водопритоки в карьер на расчетные годы эксплуатации (протокол №202 заседания 

ТКЗ от 23.09.1976 г.), представленные в таблице 1. 

Таблица 1 

Ожидаемые водопритоки в карьер на расчетные годы эксплуатации 

 

Год 

отработки 

Абсолютная 

отметка дна 

карьера, м 

Ожидаемые водопритоки, м3/сут (м3/ч) 

Максимальный 

приток 

2026 +130 180 (7,5) 

конец 

отработки 
+130 370 (15,4) 

 
Водоотлив предусматривается производить из одного зумпфа, 

расположенного на нижнем горизонте в восточной части карьера. Глубина зумпфа 5 

метров. Предусматривается использование в зумпфе насоса марки ЦНС 38-66 (либо 

другой с аналогичными характеристиками). Откачиваемая вода по трубопроводу 

диаметром 189 мм сбрасывается за пределы юго-восточного борта карьера в 

накопитель. Длина водовода составляет 400 метров. В постоянной работе находится 

один насос, второй - в резерве. Производительность насоса 38 м3/час. 

Магистральные трубопроводы прокладываются: 

- по бермам на деревянных подкладках шагом 4 - 6 м с уклоном в сторону 

водосборника не менее 0.003; 

- по откосам на специальных металлических опорах высотой около 1 м, шагом 

4 - 6 м. 

При пересечении с временными технологическими автодорогами: 

- в траншее глубиной не менее 1 м, при пересечении с постоянными 

коммуникациями – в траншее и защитном кожухе. 

Ремонт насосного оборудования осуществляется ремонтными бригадами с 

помощью автокранов соответствующей грузоподъемности. 
Южнее промплощадки находится отработанная южная часть каменного 

карьера, являющаяся отстойником карьерных вод Увальненского каменного 

карьера. Согласно представленным данным Заказчиком расчетные и нормативные 

концентрации ПДС Выпуска №1 по отдельным показателям, поступающих в 

отработанный Увальненский каменный карьер, являющийся отстойником 

карьерных вод в объеме 15,4 м3/час при продолжительности сброса 8760 ч/год 

представлены в таблице 3.25. 

Согласно пункту 8 статьи 225 Экологическому кодекса Республики Казахстан 

запрещается сброс сточных вод без предварительной очистки в водные объекты, на 

рельеф местности и в накопители сточных вод.    

Предварительная очистка от взвешенных частиц осуществляется в 

водосборнике - зумпф карьера. В зумпфе происходит осаждение взвешенных частиц. 

 

 



11 

 

Рисунок 1 

 
 



12 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

2.1 Краткая характеристика технологии производства, технологического 

оборудования, используемого сырья и материалов 

Расчет нормативов ПДС выполняем в соответствии с п. 59 и 60 «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной приказом 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 16 апреля 2012 года 

№ 110-Ө.  

Согласно «Геологическому отчету о результатах доразведки Увальненского 

месторождения строительного камня с подсчетом запасов  по состоянию на 

1.06.1976 г.» на шестой год эксплуатации Увальненского каменного карьера 

водопритоки составили 150-180 м3/сут. (6,2-7,5 м3/ч) при глубине карьера 30 м. При 

этом карьером  в северо-восточной части достигнута отметка +138,5 м, что 

позволило вскрыть на полную мощность зону открытой трещиноватости пород 

палеозоя, которая прослеживается  сверху до горизонтов с отметками 140-145 м. 

Как показал опыт осушения ряда месторождений Урала и Казахстана, 

аналогичных по гидрогеологическим условиям Увальненскому месторождению, при 

опускании горных работ и депрессионной воронки при водоотливе ниже подошвы 

зоны основного притока, величина водопритоков относительно стабилизируется и 

зависит только от гидрометеорологических факторов. В данном случае 

срабатываются естественные запасы вод, а в водопритоках участвуют практически 

их естественные ресурсы. Отсюда следует, что фактически приток в карьер в 15,4 

м3/ч является максимальным и включает в себя как приток за счет естественных 

ресурсов вод палеозоя, так и за счет атмосферных осадков.  Водоопритоки в карьер 

прогнозируются только начиная с 6-го года работы карьера (2023 г). Водоотлив и 

сбросы расчитаны на период с 2026 по 2033 гг в объеме – 15,4 м3/час, 134904 м3/год. 

Ввиду того, что предыдущим недропользовательем был вскрыт подземный 

горизонт, однако добычные работы осуществлялись в необводненных запасов, 

соответственно недропользовательем АО «Алюминий Казахстан» не производились 

работы по осушению карьера. В настоящее время нижние горизонты карьера 

затоплены.Объем подземных вод накопившиейся на карьере с горизонта +130 м до 

горизонта +150 м составит оринтировочно 839 852 м3. Эти воды подлежат сбросу в 

отстойник.  

Южнее промплощадки находится отработанная южная часть каменного 

карьера, являющаяся отстойником карьерных вод Увальненского каменного 

карьера. Согласно представленным данным ранее утвержденного проекта ОВОС, 

расчетные и нормативные концентрации ПДС Выпуска №1 по отдельным 

показателям, поступающих в отработанный Увальненский каменный карьер, 

являющийся отстойником карьерных вод в объеме 15,4 м3/час при 

продолжительности сброса 8760 ч/год. 

Согласно пункту 8 статьи 225 Экологическому кодекса Республики Казахстан 

запрещается сброс сточных вод без предварительной очистки в водные объекты, на 

рельеф местности и в накопители сточных вод.  

Предварительная очистка от взвешенных частиц осуществляется в 

водосборнике - зумпф карьера. В зумпфе происходит осаждение взвешенных частиц. 



13 

 

2.2. Краткая характеристика существующих очистных сооружений 

Согласно п. 10 статьи 222 Кодекса запрещается сброс сточных вод без 

предварительной очистки, за исключением сбросов шахтных и карьерных вод горно-

металлургических предприятий в пруды-накопители и (или) пруды-испарители, а 

также вод, используемых для водяного охлаждения, в накопители, расположенные в 

системе замкнутого (оборотного) водоснабжения.  

Накопитель промплощадки Увальненский каменный карьер, 

являющийся отстойником карьерных вод  (Выпуск № 1)  

Размер зеркала испарения в приемнике сточных вод принят в соответствии с 

представленными заказчиком данными и составляет ориентировочно 40471,2 м2 и 

рассчитан на прием 134904 м3/год.  

Днище накопителя имеет естественное основание из диоритов, схож с 

Увальненским месторождения, откосы имеют противофильтрационную защиту в 

виде естественного грунта из утрамбованной глины.  

По приближенному расчету испарение с указанной водной поверхности 

составит: 

134904 м2 х 300 мм / 1000 = 40471,2 м3/год. 

 

Исходные данные для расчета приведены в таблице 2.2.1. 

 

Таблица 2.2.1 

Исходные данные для расчета данных ОВОСа 2018 г. 

 
№п/п Наименование показателя Приемник сточных вод 

1 Поступление сточных вод, м3/год 65700 

2 Поступление сточных вод, м3/час 7,5 

3 Испарение, м3/год (гарантированный объем 

испарения) 
20265 

4 Повторное использование,  м3/год 45435 

5 Принятый объем накопителя, м3 65700 

6 Высота столба воды в накопителе, м 0,3 

7 Размер накопителя в плане, м2 67550 

8 Высота накопителя, м 2,14 

9 Срок эксплуатации, лет 14 

Таблица 2.2.2 

Исходные данные для расчета данных для расчета ПДС 

 

№п/п Наименование показателя Приемник сточных 

вод 2026-2033 

1 Поступление сточных вод, м3/год 134904 

2 Поступление сточных вод, м3/час 15,4 

3 Испарение, м3/год (гарантированный 

объем испарения) 
40471,2 

4 Повторное использование,  м3/год 29980 

5 Принятый объем накопителя, м3 134904 

6 Высота столба воды в накопителе, м 0,3 

7 Размер накопителя в плане, м2 67550 

8 Высота накопителя, м 2,14 



14 

 

9 Срок эксплуатации, лет 14 

 

В таблице 2.2.1 и 2.2.2 видно, что разгрузка основного объёма поступающих 

сточных вод в приёмнике не может осуществляться только за счёт испарения. 

Следовательно, необходимая техническая вода будет использоваться для орошения 

пылящих поверхностей, включая орошение ДСК, карьерных дорог и 

пожаротушение. 

Приемник очищенных сточных вод, отводимых от промплощадки 

Увальненский каменный карьер, следует считать накопителем, в котором разгрузка 

объема поступающих сточных вод частично осуществляется за счет испарения. 

Выполненные расчеты и полученные при визуальном обследовании сведения из 

опыта эксплуатации показывают, что размеры накопителя обеспечивают годовой 

прием сточных вод. 

 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии производства 

и методов очистки сточных вод, передовому научно-техническому уровню в 

стране и за рубежом 

Согласно ст. 222, п. 10 Экологического кодекса РК «запрещается сброс 

сточных вод без предварительной очистки, за исключением сбросов шахтных и 

карьерных вод горно-металлургических предприятий в пруды-накопители и (или) 

пруды-испарители, а также вод, используемых для водяного охлаждения, в 

накопители, расположенные в системе замкнутого (оборотного) водоснабжения».  

В связи с вышеизложенным оценка степени соответствия применяемой 

технологии производства и методов очистки сточных вод, передовому научно-

техническому уровню в стране и за рубежом не производился. 

 

2.4. Перечень загрязняющих веществ 

Для определения перечня загрязняющих веществ, принимается данные из 

протоколов испытания №2277 з и №2276 з от 3 июля 2024 г. ТОО «ЗемГорСтрой» 

обратилось в АО «Национальный центр экспертизы и сертификации» для 

определения химических испытаний карьерной воды и притока р. Тобол, 

расположенный правее от карьера.  

Таблица 2.1 
№ 

п/п 
Показатели 

НД на методы 

испытаний 

Нормы 

по НД 

Фактическое значение, 

вода «Карьер» 

Фактическое значение, 

вода «Речка» 

1 2 3 4 5 6 

1 

Органолептические свойства:     

Внешний вод ГОСТ 23268.1-91  Прозрачная жидкость, без 

посторенних включений 

Прозрачная жидкость, без 

посторенних включений 

Цвет ГОСТ 31868-

2012 

 Бесцветная жидкость Бесцветная жидкость 

Вкус, запах ГОСТ 23268.1-91  Характерные для комплекса 

растворенных в воде 

веществ 

Характерные для комплекса 

растворенных в воде веществ 

2 Сухой остаток, мг/дм3: ГОСТ 18164-72  740 299 

3 
Водородный показатель, 

единицы рН: 

ГОСТ 26449.1-85  8,1 6,8 

4 
Окисляемость 

перманганатная, мг/дм3: 

СТ РК 1498-2006 0,5-5,0 4,56 6,64 

5 
Жесткость общая, ммоль/дм3: ГОСТ 31954-

2012 

 10,5 3,3 

6 
Жесткость карбонатная, 

ммоль/дм3: 

ГОСТ 31954-

2012 

 2,37 2,3 



15 

 

7 

Поверхнотсно-активные 

вещества (ПАВ), 

анионактивные, мг/дм3: 

ГОСТ 31857-

2012 

 менее 0,015 менее 0,015 

8 
Сероводород общий 

(H2S+HS-), мг/дм3, не более: 

СТ РК 1664-2007 0,003 менее 0,002 менее 0,002 

9 

АНИОННО-КАТИОНОВЫЙ СОСТАВ. Содержание в 1 дм3 воды 

КАТИОНЫ  мг, не 

более 

мг  ммоль %-

ммоль 

мг  ммоль %-

ммоль 

Кальций (Ca2+): ГОСТ 23268.5-78  126,25 6,3 54,93 80,16 4,0 54,13 

Магний (Mg2+): ГОСТ 23268.5-78  21,87 1,8 15,69 34,02 2,8 37,89 

Сумма калия+натрия 

(К++Na2+): 

расчетный метод  77,51 3,37 29,38 13,57 0,59 7,98 

Аммоиий (NH4
+): 

ГОСТ 23268.10-

78 

2,0 0,01   0,01   

Железо общее (сумма Fe2+, 

Fe3+): 

ГОСТ 4011-72  0,001   0,01   

СУММА:   225,65 11,47 100,0 127,8 7,39 100,0 

АНИОНЫ         

Хлориды (Cl-): 

ГОСТ 23268.17-

78 

 120 3,38 29,47 90 2,53 40,74 

Сульфаты (SO4
2-): СТ РК 1015-2000  271 5,64 49,18 60 1,25 20,13 

Гидрокарбонат (HCO3
-): ГОСТ 23268.3-78  146,4 2,4 20,92 146,4 2,4 38,65 

Карбонат (CO3
2-): 

ГОСТ 31957-

2012 

 отсутствует отсутствует 

Нитраты (NO3
-): 

ГОСТ 33045-

2014 

50,0 менее 

3,0 

  менее 

3,0 

  

Нитриты (NO2
-): 

ГОСТ 33045-

2014 

2,0 менее 

1,0 

  менее 

1,0 

  

Фосфаты (PO4
3-): 

ГОСТ 18309-

2014 

 0,03   0,03   

Фториды (F-): 

ГОСТ 23268.18-

78 

10,0 0,7 0,04 0,36 0,2 0,01 0,16 

Бромиды (Br-): 

ГОСТ 23268.15-

78 

 0,27 0,003 0,026 1,6 0,02 0,32 

Йодиды (I-): 

ГОСТ 23268.16-

78 

 0,42   2,5   

Бор (B): 

ГОСТ 31949-

2012 

 0,10 0,009 0,04 0,005 0,0004 0,006 

Кремниевая кислота 

(H4SiO4): 

ГОСТ 26449.1-85  3,58 

(1,05) 

 3,49 

(1,02) 

   

СУММА:   542,47 11,47 100,0 304,2 6,21 100,0 

МИНЕРАЛИЗАЦИЯ (М) 

ОБЩАЯ: 

ГОСТ 27065-86  768,12   432,02   

М-1/2HCO3
-   692,5   356,4   

10 

МИКРОКОМПОНЕНТЫ (ИОНЫ), мг/дм3 

 

  мг/дм3, 

не 

более 

Найдено, мг/дм3 Найдено, мг/дм3 

Алюминий (Al): 
ГОСТ 18165-

2014 
 менее 0,01 менее 0,01 

Кадмий (Cd): 
СТ РК ИСО 

8288-2005 
0,01 0,001 0,001 

Кобальт (Co): 
СТ РК ИСО 

8288-2005 
 0,002 0,001 

Марганец (Mn): ГОСТ 4974-2014  менее 0,05 менее 0,05 

Медь (Cu): 
СТ РК ИСО 

8288-2005 
1,0 0,002 0,002 

Молибден (Mb): ГОСТ 18308-72 0,5 менее 0,0025 менее 0,0025 

Мышьяк (As): 
ГОСТ 31266-

2004 
0,1 менее 0,01 менее 0,01 

Никель (Ni): 
СТ РК ИСО 

8288-2005 
 0,001 0,001 

Ртуть (Hg): 
ГОСТ 31950-

2012 
0,005 менее 0,0002 менее 0,0002 

Селен (Se): 
ГОСТ 31870-

2012 
0,05 0,0003 0,0003 



16 

 

Свинец (Pb): 
СТ РК ИСО 

8288-2005 
0,1 0,002 0,001 

Хром (сумма) (Cr3+, Cr6+): 
ГОСТ 31956-

2012 
0,5 менее 0,01 менее 0,01 

Цинк (Zn): 
СТ РК ИСО 

8288-2005 
5,0 0,002 0,001 

Серебро (Ag): 

ГОСТ 23268.13-

78 

ГОСТ 31870-

2012 

--- менее 0,001 менее 0,001 

Как видно из протоколов испытаний, содержаниия химических компонентов 

по сравнению из р. Тобол идентичны и ниже показателей стандартов и ГОСТов.  
 

 



17 

 

Таблица 2.4.1 

Нормативы сбросов загрязняющих веществ по Водовыпуску №1 

 

Номер 

выпус

ка 

Наимено

вание 

показате

ля 

Существующее положение 2026 г. 

Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, загрязняющих веществ на 

перспективу 

Год 

достижен

ия ПДС 

на 2026-2033 г. 

Расход сточных вод 

Концентраци

я на выпуске, 

мг/дм3 

Сброс Расход сточных вод 

Допустима

я 

концентрац

ия на 

выпуске, 

мг/дм3 

Сброс 

м3/ч  м3/год  г/ч т/год м3/ч м3/год  г/ч т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

№1 ПАВ 15,4 839852 0,015 0,231 0,0125978 15,4 839852 0,015 0,231 0,0125978 2026 

№1 

Сероводо

род 

общий 

15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 

2026 

№1 
Кальций 

(Ca2+): 
15,4 839852 126,25 1944,25 106,03132 15,4 839852 126,25 1944,25 106,03132 

2026 

№1 
Магний 

(Mg2+): 
15,4 839852 21,87 336,798 18,367563 15,4 839852 21,87 336,798 18,367563 

2026 

№1 

Сумма 

калия+на

трия 

(К++Na2+

): 

15,4 839852 77,51 1193,654 65,096929 15,4 839852 77,51 1193,654 65,096929 

2026 

№1 
Аммоиий 

(NH4
+): 

15,4 839852 0,01 0,154 0,0083985 15,4 839852 0,01 0,154 0,0083985 
2026 

№1 

Железо 

общее 

(сумма 

Fe2+, 

Fe3+): 

15,4 839852 0,001 0,0154 0,0008399 15,4 839852 0,001 0,0154 0,0008399 

2026 

№1 
Хлориды 

(Cl-): 
15,4 839852 120 1848 100,78224 15,4 839852 120 1848 100,78224 

2026 

№1 
Сульфат

ы (SO4
2-): 

15,4 839852 271 4173,4 227,59989 15,4 839852 271 4173,4 227,59989 
2026 



18 

 

№1 

Гидрокар

бонат 

(HCO3
-): 

15,4 839852 146,4 2254,56 122,95433 15,4 839852 146,4 2254,56 122,95433 

2026 

№1 
Нитраты 

(NO3
-): 

15,4 839852 3 46,2 2,519556 15,4 839852 3 46,2 2,519556 
2026 

№1 
Нитриты 

(NO2
-): 

15,4 839852 1 15,4 0,839852 15,4 839852 1 15,4 0,839852 
2026 

№1 
Фосфаты 

(PO4
3-): 

15,4 839852 0,03 0,462 0,0251956 15,4 839852 0,03 0,462 0,0251956 
2026 

№1 
Фториды 

(F-): 
15,4 839852 0,7 10,78 0,5878964 15,4 839852 0,7 10,78 0,5878964 

2026 

№1 
Бромиды 

(Br-): 
15,4 839852 0,27 4,158 0,22676 15,4 839852 0,27 4,158 0,22676 

2026 

№1 
Йодиды 

(I-): 
15,4 839852 0,42 6,468 0,3527378 15,4 839852 0,42 6,468 0,3527378 

2026 

№1 Бор (B): 15,4 839852 0,1 1,54 0,0839852 15,4 839852 0,1 1,54 0,0839852 2026 

№1 

Кремние

вая 

кислота 

(H4SiO4): 

15,4 839852 3,58 55,132 3,0066702 15,4 839852 3,58 55,132 3,0066702 

2026 

№1 
Алюмин

ий (Al): 
15,4 839852 0,01 0,154 0,0083985 15,4 839852 0,01 0,154 0,0083985 

2026 

№1 
Кадмий 

(Cd): 
15,4 839852 0,001 0,0154 0,0008399 15,4 839852 0,001 0,0154 0,0008399 

2026 

№1 
Кобальт 

(Co): 
15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 

2026 

№1 
Маргане

ц (Mn): 
15,4 839852 0,05 0,77 0,0419926 15,4 839852 0,05 0,77 0,0419926 

2026 

№1 
Медь 

(Cu): 
15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 

2026 

№1 
Молибде

н (Mb): 
15,4 839852 0,0025 0,0385 0,0020996 15,4 839852 0,0025 0,0385 0,0020996 

2026 

№1 
Мышьяк 

(As): 
15,4 839852 0,01 0,154 0,0083985 15,4 839852 0,01 0,154 0,0083985 

2026 

№1 
Никель 

(Ni): 
15,4 839852 0,001 0,0154 0,0008399 15,4 839852 0,001 0,0154 0,0008399 

2026 

№1 
Ртуть 

(Hg): 
15,4 839852 0,0002 0,00308 0,000168 15,4 839852 0,0002 0,00308 0,000168 

2026 



19 

 

№1 
Селен 

(Se): 
15,4 839852 0,0003 0,00462 0,000252 15,4 839852 0,0003 0,00462 0,000252 

2026 

№1 
Свинец 

(Pb): 
15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 

2026 

№1 

Хром 

(сумма) 

(Cr3+, 

Cr6+): 

15,4 839852 0,01 0,154 0,0083985 15,4 839852 0,01 0,154 0,0083985 

2026 

№1 
Цинк 

(Zn): 
15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 15,4 839852 0,002 0,0308 0,0016797 

2026 

№1 
Серебро 

(Ag): 
15,4 839852 0,001 0,0154 0,0008399 15,4 839852 0,001 0,0154 0,0008399 

2026 

ИТОГО    11892,681 648,57739    11892,681 648,57739   

Ввиду того, что предыдущим недропользовательем был вскрыт подземный горизонт, однако добычные работы осуществлялись в 

необводненных запасов, соответственно недропользовательем АО «Алюминий Казахстан» не производились работы по осушению карьера. 

Объем подземных вод накопившиейся на карьере с горизонта +130 м до горизонта +150 м составит оринтировочно 839 852 м3. Эти воды 

подлежат сбросу в отстойник. 

 

Продолжение таблицы 2.4.1 

 

Номер 

выпус

ка 

Наименование показателя 

Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, загрязняющих веществ на 

перспективу 

Год 

достижен

ия ПДС 

на 2026-2033 г. 

Расход сточных вод 

Допустима

я 

концентрац

ия на 

выпуске, 

мг/дм3 

Сброс 

м3/ч м3/год  г/ч т/год  

1 2 8 9 10 11 12 13 

№1 ПАВ 15,4 134904 0,015 0,231 0,0020236 2026 

№1 Сероводород общий 15,4 134904 0,002 0,0308 0,0002698 2026 

№1 Кальций (Ca2+): 15,4 134904 126,25 1944,25 17,03163 
2026 

№1 Магний (Mg2+): 15,4 134904 21,87 336,798 2,9503505 
2026 



20 

 

№1 
Сумма калия+натрия 

(К++Na2+): 
15,4 134904 77,51 1193,654 10,456409 

2026 

№1 Аммоиий (NH4
+): 15,4 134904 0,01 0,154 0,001349 

2026 

№1 
Железо общее (сумма Fe2+, 

Fe3+): 
15,4 134904 0,001 0,0154 0,0001349 

2026 

№1 Хлориды (Cl-): 15,4 134904 120 1848 16,18848 
2026 

№1 Сульфаты (SO4
2-): 15,4 134904 271 4173,4 36,558984 

2026 

№1 Гидрокарбонат (HCO3
-): 15,4 134904 146,4 2254,56 19,749946 

2026 

№1 Нитраты (NO3
-): 15,4 134904 3 46,2 0,404712 

2026 

№1 Нитриты (NO2
-): 15,4 134904 1 15,4 0,134904 

2026 

№1 Фосфаты (PO4
3-): 15,4 134904 0,03 0,462 0,0040471 

2026 

№1 Фториды (F-): 15,4 134904 0,7 10,78 0,0944328 
2026 

№1 Бромиды (Br-): 15,4 134904 0,27 4,158 0,0364241 
2026 

№1 Йодиды (I-): 15,4 134904 0,42 6,468 0,0566597 
2026 

№1 Бор (B): 15,4 134904 0,1 1,54 0,0134904 2026 

№1 
Кремниевая кислота 

(H4SiO4): 
15,4 134904 3,58 55,132 0,4829563 

2026 

№1 Алюминий (Al): 15,4 134904 0,01 0,154 0,001349 
2026 



21 

 

№1 Кадмий (Cd): 15,4 134904 0,001 0,0154 0,0001349 
2026 

№1 Кобальт (Co): 15,4 134904 0,002 0,0308 0,0002698 
2026 

№1 Марганец (Mn): 15,4 134904 0,05 0,77 0,0067452 
2026 

№1 Медь (Cu): 15,4 134904 0,002 0,0308 0,0002698 2026 

№1 Молибден (Mb): 15,4 134904 0,0025 0,0385 0,0003373 
2026 

№1 Мышьяк (As): 15,4 134904 0,01 0,154 0,001349 
2026 

№1 Никель (Ni): 15,4 134904 0,001 0,0154 0,0001349 
2026 

№1 Ртуть (Hg): 15,4 134904 0,0002 0,00308 2,698E-05 
2026 

№1 Селен (Se): 15,4 134904 0,0003 0,00462 4,047E-05 2026 

№1 Свинец (Pb): 15,4 134904 0,002 0,0308 0,0002698 
2026 

№1 Хром (сумма) (Cr3+, Cr6+): 15,4 134904 0,01 0,154 0,001349 

2026 

№1 Цинк (Zn): 15,4 134904 0,002 0,0308 0,0002698 2026 

№1 Серебро (Ag): 15,4 134904 0,001 0,0154 0,0001349 
2026 

ИТОГО    11892,681 104,17988   

 

Утверждаемый расход сточных вод на 2026-2033 гг.: 134904 м3/год; 15,4 м3/час 

Утверждаемые свойства сточных вод: 

* не должна содержать плавающих веществ на водной поверхности; 

* не должна приобретать несвойственных ей запахов интенсивностью более 1 балла; 

* окраска не должна обнаруживаться в столбике 10 см; 

* температура не нормируется; 

* водородный показатель (РН) не должен выходить за пределы 69; 

* не должна содержать возбудителей заболевания; 



22 

 

 

Примечания:  

)*    - Фактическая концентрация ст.вод МЕНЬШЕ расчетного значения Спдс - доп. мероприятий по очистке ст.вод не требуется 

)**   - Поскольку фоновая концентрация БОЛЬШЕ Снорм, то Спдс установлен, исходя из условий соблюдения в КС сформировавшегося 

фонового качества воды  

)*** - Накопитель замкнутого типа (Спдс = Сфакт), поэтому нормативное значение концентрации - не проверяется 

 

 

 



23 

 

2.6 Данные по балансу водопотребления и отведения 

В соответствии с Правилами охраны поверхностных вод Республики Казахстан все 

юридические и физические лица (владельцы объектов и территорий), занимающиеся 

хозяйственной деятельностью, являются водопользователями, осуществляющими забор воды 

из водных объектов и сброс сточных вод. 

 

Водоснабжение и водоотведение предприятия 

Для хозяйственно-питьевых нужд работающих используется привозная вода из с. 

Увальное. Качество питьевой воды должно соответствовать СП "Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-

питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов" от 20 февраля 2023 года № 26. 

Для хранения питьевой воды на промплощадке предусматривается стальная емкость на 1 

м3. Изнутри емкости должны быть покрыты специальным лаком или краской, предназначенной 

для покрытия баков (цистерн) питьевой воды (полиизобутиленовый лак, лак ХС-74), железный 

сурик на олифе, эпоксидные покрытия на основе смол ЭД-5 и ЭД-6 и т.д.  

Питьевая вода на рабочие места будет доставляться в специальных емкостях. Емкости для 

воды в летний (теплый) период должны через 48 часов мыться, с применением моющих средств 

в горячей воде, дезинфицироваться и промываются водой гарантированного качества. Вода 

будет доставляться из с. Увальное. 

В случае забора и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных 

источников с применением сооружений или технических устройств, указанных в пункте 1 

статьи 66 Водного кодекса Республики Казахстан (далее-Кодекс) инициатору необходимо 

оформить  Разрешение на специальное водопользование в соответствии статьи 66 Кодекса, а 

также  согласно  приложению 1 Правил «Об утверждении правил оказания государственных 

услуг в области регулирования использования водного фонда», утвержденным исполняющего 

обязанности министра Экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 11 

сентября 2020 года №216 оказания государственной услуги «Разрешение на специальное 

водопользование». 

Техническая вода для орошения пылящих поверхностей и пожаротушения будет 

набираться из зумпфа. 

Расход воды на пожаротушение 10л/сек. Противопожарный запас воды заливается в 

резервуар объемом 30 м3 и используется только по назначению. 

Расход водопотребления на хозяйственно бытовые и производственные нужды приведен в 

таблице 2.6.1 

В связи с тем, что планом не предусматривается строительство вахтового поселка, 

исходя из условий работы, то устройство канализации не предусматривается. 

Для естественных нужд персонала на участке предлагается использовать биотуалет. 
 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Производство Водопотребление, м3/сут, м3/пер. стр. Водоотведение, м3/сут, м3/пер. стр. 

Всего, 

м3/год 

На производственные нужды На 

хоз. 

Быто

вые 

нужд

ы 

Безвоз

вратно

е 

потреб

ление 

Всег

о 

Объем 

сточно

й 

водыпо

вторно 

использ

уемой 

Произ

в.сточ

ные 

воды 

Хоз.бы

товые 

сточн

ые 

воды 

Приме

чание Свежая вода Обор

отна

я 

вода 

Повт

орно- 

испо

л. 

вода 

Всего В том 

числе 

питьев

ого 

качест

ва 



24 

 

Хозяйственно-

питьвые нужды 

0,025/45

0 

- 0,025/4

50 

- - 0,025

/450 

- 0,025

/315 

- - 0,025/ 

315 

- 

На орошение 

пылящих 

поверхностей 

108/ 

19980 

108/ 

19980 

- - - - 108/ 

19980 

- - - - - 

На орошение 

при дроблении 

27,78/ 

10000 

27,78/ 

10000 

- - - - 27,78/ 

10000 

- - - - - 

На нужды 

пожаротушени

я 

-/50,0 - - - - -/50,0 -/50,0 - - - - - 

Итого по 

предприятию 

135,805/ 

30480 

135,78/ 

29980 

0,025/4

50 

- - 0,025

/500 

135,78/ 

30030 

0,025

/315 

- - 0,025/ 

315 

- 

 

Планом горных работ и настоящим проектом  предусмотрены максимальные объемы 

использования технических (сточных или карьерных) вод при осуществления горных работ. 

Технические воды используются для орошения пылящих поверхностей при ведении горных 

работ, складов, отвалов. карьерных дорог, пожаротушения, и орошения при переработке 

полезного ископаемого на ДСК. 

 

 

Карьерный водоотлив 

Для улавливания ураганного ливневого стока и талых вод, по периметру карьерного 

поля предусмотрена обваловка вскрышными породами.  

Оценка ожидаемых водопритоков в карьер базируется на фактически полученных при 

разработке месторождения величинах с учетом анализа глубины карьера и степени вскрытия 

зоны водопритоков. 

Согласно «Геологическому отчету о результатах доразведки Увальненского 

месторождения стройкамня с подсчетом запасов по состоянию на 1.06.1976г» на шестой год 

эксплуатации Увальненского каменного карьера водопритоки составили 150-180 м3/сут. (6.2 – 

7.5 м3/ч) при глубине карьера 30м. При этом карьером в северо-восточной части достигнута 

отметка +130м, что позволило вскрыть на полную мощность зону открытой трещиноватости 

пород палеозоя, которая прослеживается сверху до горизонтов с отметками 140-145м. 

Как показал опыт осушения ряда месторождений Урала и Казахстана, аналогичных по 

гидрогеологическим условиям Увальненскому месторождению, при опускании горных работ 

и депрессионной воронки при водоотливе ниже подошвы зоны основного притока, величина 

водопритока относительно стабилизируется и зависит только от гидрометеорологических 

факторов. В данном случае срабатываются естественные запасы вод, а в водопритоке 

участвуют практически их естественные ресурсы. Отсюда следует, что фактически приток в 

карьер в 7,5 м3/ч является максимальным и включает в себя как приток за счет естественных 

ресурсов вод палеозоя, так и за счет атмосферных осадков. 

При таком малом водопритоке осушение карьера осуществляется карьерным 

водоотливом. При этом откачка воды производится в прерывистом режиме по мере ее 

накопления в водосборнике. 

Водоотведение дренажных вод Увальненского карьера проводится следующим образом: 

сточные воды из зумпфа, расположенного на нижнем горизонте карьера, насосом по 

трубопроводу откачиваются за пределы юго-восточного борта карьера и сбрасываются в 

нагорную канаву. Далее вода самотеком транспортируется в пруд-испаритель сточных вод 

Увальненского карьера. Глубина зумпфа 5 метров. Точка сброса расположена в месте выпуска 

сточных вод из трубы в самотечную канаву. 

Водопритоки в карьер в период достижения ими своих максимальных размеров не 



25 

 

превышают 370 м3/сутки, открытый водоотлив обеспечивает откачку при максимальном 

водопритоке. 

Исходными данными для проектирования карьерного водоотлива являются 

водопритоки в карьер на расчетные годы эксплуатации (протокол №202 заседания ТКЗ от 

23.09.1976 г.), представленные в таблице 2.6.2 

Таблица 2.6.2 

Ожидаемые водопритоки в карьер на расчетные годы эксплуатации 

 

Год 

отработки 

Абсолютная 

отметка дна 

карьера, м 

Ожидаемые водопритоки, м3/сут (м3/ч) 

Максимальный 

приток 

2026 +130 180 (7,5) 

конец 

отработки 
+130 370 (15,4) 

Водоотлив предусматривается производить из одного зумпфа, расположенного на 

нижнем горизонте в восточной части карьера. Глубина зумпфа 5 метров. Предусматривается 

использование в зумпфе насоса марки ЦНС 38-66 (либо другой с аналогичными 

характеристиками). Откачиваемая вода по трубопроводу диаметром 189 мм сбрасывается за 

пределы юго-восточного борта карьера в накопитель. Длина водовода составляет 400 метров. 

В постоянной работе находится один насос, второй - в резерве. Производительность насоса 38 

м3/час. 

Магистральные трубопроводы прокладываются: 

- по бермам на деревянных подкладках шагом 4 - 6 м с уклоном в сторону водосборника 

не менее 0.003; 

- по откосам на специальных металлических опорах высотой около 1 м, шагом 4 - 6 м. 

При пересечении с временными технологическими автодорогами: 

- в траншее глубиной не менее 1 м, при пересечении с постоянными коммуникациями – 

в траншее и защитном кожухе. 

Ремонт насосного оборудования осуществляется ремонтными бригадами с помощью 

автокранов соответствующей грузоподъемности. 

Южнее промплощадки находится отработанная южная часть каменного карьера, 

являющаяся отстойником карьерных вод Увальненского каменного карьера. Согласно 

представленным данным Заказчиком расчетные и нормативные концентрации ПДС Выпуска 

№1 по отдельным показателям, поступающих в отработанный Увальненский каменный карьер, 

являющийся отстойником карьерных вод в объеме 15,4 м3/час при продолжительности сброса 

8760 ч/год представлены в таблице 3.25. 

Согласно пункту 8 статьи 225 Экологическому кодекса Республики Казахстан 

запрещается сброс сточных вод без предварительной очистки в водные объекты, на рельеф 

местности и в накопители сточных вод.    

Предварительная очистка от взвешенных частиц осуществляется в водосборнике - 

зумпф карьера. В зумпфе происходит осаждение взвешенных частиц. 

 

 



26 

 

3.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИЕМНИКА СТОЧНЫХ ВОД 

 

3.1. Краткая климатическая характеристика района расположения предприятия 

Увальненское месторождение строительного камня расположено в Тарановском районе 

Костанайской области, на левобережье реки Тобол северо-восточнее поселка Ленинский. 

Ближайшая железнодорожная станция Увальненская, железная дорога Джетыгара – Костанай 

находится в 6 км от месторождения. К разрабатываемому карьеру подведена железная дорога 

нормальной колеи. В непосредственной близости от восточного борта проектируемого карьера 

проходит улучшенная автодорога, связывающая карьер №6+6а 6-го рудного участка Аятского 

месторождения бокситов с пос. Октябрьский. Карьер №6+6а находится в 1100 м от 

проектируемого карьера. Ближайшие к проектируемому карьеру населенные пункты: пос. 

Ленинский – в 1050 м южнее, с. Увальное в 7 км южнее; пос. Октябрьский (база КБРУ) – в 19 

км юго-западнее; ст. Тобол – в 13 км юго-западнее. Районный центр с. Тарановское находится 

в 19 км к северо-западу, областной центр – г. Костанай располагается в 90 км к северо-востоку 

от проектируемого карьера. 

Поверхность района представляет собой слабо всхолмленную равнину со средними 

абсолютными отметками 180-210 м. Непосредственно в площади карьера абсолютные отметки 

поверхности 164-171 м. Восточнее карьера протекает река Тобол. Долина реки в 

рассматриваемом районе изобилует многочисленными старицами, ближайшая из них 

находится в 300 метрах от карьера. Абсолютные отметки зеркала воды в них колеблются в 

пределах 157-159 м. Ниже по течению реки Тобол находится Каратомарское водохранилище. 

Климат района резко континентальный, характеризуется жарким сухим летом и 

продолжительной суровой зимой. Среднегодовая температура колеблется от 1,2 до 4,9С. 

Среднее (многолетнее) количество осадков за год 300 мм. Для этого района характерны почти 

постоянные ветры, зимой юго-западного и южного направления, летом северного и северо-

западного. Более слабые ветры – летом, сильные – весной в марте (до 20 м/сек). 

Климатические характеристики по среднегодовой повторяемости направлений ветра (по 

8-ми румбам) и штилей (роза ветров), скорости ветра по направлениям для района 

расположения Увальненского месторождения по данным наблюдений на ближайшей 

метеорологической станции Тобол Тарановского района Костанайской области (приложение 

2) представлена в таблице 2.1 и рис. 2.1. 

 

Таблица 2.1 – Среднегодовая повторяемость (%) направлений ветра и штилей 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

11 10 6 7 18 22 14 12 14 

Средняя скорость (м/с) ветра по направлениям  

3.8 3.6 3.0 3.0 3.4 3.9 3.7 3.3 

 

 



27 

 

 
Рис. 2.1 – Роза ветров 

 

Филиал РГП на ПХВ «Казгидромет» по Костанайской области, согласно письма РГП 

«Казгидромет» временно приостановил выдачу фоновых справок по районам где не 

проводятся регулярные наблюдения за состоянием атмосферного воздуха. 

На данный момент в районе Беимбета Майлина, Костанайской области, регулярные и 

эпизодические наблюдения атмосферного воздуха не ведутся. 

 

3.2 Сведения о расположении близ расположенных водоохранных зонах, 

поверхностных вод 

В результате проведенных гидрогеологических работ на месторождении выявлены 

следующие водоносные горизонты: 

- водоносный горизонт песчаных отложений; 

- водоносный горизонт в диоритах и роговиках палеозойского возраста; 

- водоносный горизонт в известняках палеозойского возраста. 

Водоносный горизонт песчаных отложений приурочен к пескам и гравийно-песчаным 

отложениям, мощность которых изменяется от 0 до 16,5м. Максимальная мощность – в юго-

западной части месторождения. Отсутствуют песчаные отложения в центральной и северо-

восточной части месторождения.  

Питание горизонта происходит исключительно за счет инфильтрации атмосферных 

осадков и талых вод. Водоносный горизонт песчаных отложений гидравлически связан с 

водоносным горизонтом в палеозойских образованиях и имеет с ним одну общую 

пьезометрическую поверхность и уклон. Уклон зеркала поверхности подземных вод направлен 

в сторону р. Тобол. 

Из четырех гидрогеологических скважин пробуренных при разведке месторождения 

магнетитов, три скважины  №№64, 65, 67 оказались практически безводными. Лишь при 

проведении опытной откачки из скважины №66 были получены: дебит 0,11 л/сек, понижение 

– 4,65м. Из полученных данных следует, что обводненность песчаных отложений 

незначительна. 



28 

 

Водоносный горизонт в диоритах и роговиках палеозойского возраста зависит в 

значительной степени от трещиноватости пород. Наиболее трещиноватой является верхняя 

зона палеозойских пород, прослеженная местами до 15м. Водообильность палеозойского 

водоносного горизонта незначительна – удельные дебиты скважин не превышали 0.08 л/с, и то 

при подсечении известняков. Коэффициент фильтрации пород составляет 0,02 – 0,08 м/сутки. 

Гидравлическая связь между водоносными горизонтами в диоритах, роговиках верхней зоны 

и  известняках отсутствует, так как монолитные диориты и роговики между ними являются 

водоупором. 

Водоносный горизонт в известняках палеозойского возраста является самым 

перспективным для водоснабжения. Породы горизонта представлены известняками, верхняя 

часть которых раздроблена. Залегают они на значительной глубине: скважиной №54 вскрыты 

на глубине 140,9м, скважиной №62 – на глубине 80м. В юго-западной части месторождения 

(скв. №69, 83, 85, 86) известняки выходят под покровные отложения на глубине 11,0 - 25,0м.  

Опытная откачка из скв. №69 показала: дебит – 3,6 л/сек, коэффициент фильтрации 

составил – 15,79 м/сутки. При разработке диоритов этот водоносный горизонт влияния 

оказывать не будет. Напорные воды горизонта начнут влиять на горные работы при выемке 

магнетитов ниже гор. +84м, где горными выработками будут подсечены известняки. 

Подземные воды всех трех горизонтов пресные с минерализацией до 0,5 г/л и общей 

жесткостью до 3,3 мг-экв./л. По химсоставу они относятся к гидрокарбонатно-сульфатно-

натриево-кальциевым или гидрокарбонатно-хлоридно-магниево-кальциевым. 

Воды обладают углекислой агрессивностью к железу и бетону. 

 



29 

 

4. РАСЧЕТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМОГО СБРОСА ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ 

 

Для установления предельно-допустимой концентрации – Спдс при сбросе сточных вод в 

водный объект использована «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду» (от 11 декабря 2013 года №379-е) 

Согласно методическим указаниям величины ПДС определяются как произведение 

максимального часового расхода сточных вод qст (м3/час) на предельно допустимую 

концентрацию загрязняющих веществ СПДС (г/м3). 

 

ПДС = gст   СПДС, (г/час) 

 

При расчете условий сброса сточных вод сначала определяется значение СПДС, 

обеспечивающее нормативное качество воды в контрольном створе. 

Расчет допустимой концентрации загрязняющих веществ при сбросе сточных вод в 

накопители производится по формуле: 

  

Спдс = Сф + (Спдк – Сф)   Ка, где 

 

Спдс – расчетно-установленная концентрация загрязняющего вещества в СВ (сточных 

водах), обеспечивающая нормативное качество воды в накопителе, мг/л; 

Сф – фоновая концентрация загрязняющего вещества в накопителе, в контрольном створе, 

мг/л;  

Спдк – предельно-допустимая концентрация загрязняющего вещества в воде конечного 

водоприемника сточных вод, мг/л; 

Ка – коэффициент, суммарно учитывающий ассимилирующую, испарительную, 

фильтрующую и другие способности накопителя. 

Коэффициент Ка определяется по формуле: 

Ка = 
( )

ст

пфин

q

qqqq +++
, где 

qн – удельный объем накопителя, участвующий во внутриводоемных процессах, 

тыс.м3/год; 

qи – удельный объем воды, испаряющейся с поверхности испарителя, тыс.м3/год; 

qф – объем сточных вод, фильтрующихся из накопителя, тыс.м3/год; 

qп – объем потребляемой воды (объём воды, забираемой из накопителяна какие-либо цели), 

тыс.м3/год; 

qст – расход сточных вод, отводимых в накопитель, тыс.м3/год. 

Значения qн и qи находим по формулам: 

qн = Q / tэ; и qи = Qи / tэ, где 

Q – фактический объем накопителя на момент расчета, тыс.м3; 

Qи – испарительная способность накопителя, тыс.м3/год; 

tэ – время фактической эксплуатации накопителя, годы. 

 

qн  = 65700 / 14 = 4692; и qи = 20265/14=1448; 

134904 / 14 = 9636 и  qи =  

Ка = (4692 + 1448 + 0+65700) / 65700 = 1,01 

Так как весь объем сточных вод идет на испарение, за Сф принимаем Сфак
.. 



30 

 

В таблице 3.28 даны расчетные и нормативные концентрации ПДС Выпуска №1 по 

отдельным показателям, поступающих  в накопитель-испаритель карьерных вод в объеме 15,4 

м3/час при продолжительности сброса 8760 ч/год. 

Для веществ, попадающих под общие требования показателей состава и свойств воды, 

такие как рН, жесткость, растворенный кислород, прозрачность, эфир экстрагируемые жиры, 

температура, окраска, запах нормативы НДС не рассчитываются.  

 

4. РАСЧЕТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМОГО СБРОСА ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ 

 

Расчет предельно-допустимых сбросов загрязняющих веществ выполнен на основании 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» приказом Министра 

охраны окружающей среды РК от 10 марта 2021 года № 63 в соответствии с разделом 3, 

«Расчет нормативов сбросов загрязняющих веществ» и программой комплекс «ЭРА-Вода» 

версии 1.0. 

Согласно п.74 методики, в случае, если конечным водоприемником сточных вод 

является испаритель замкнутого типа, то есть когда нет открытых водозаборов воды на 

орошение или не осуществляются сбросы части стоков накопителя в реки или другие 

природные объекты, расчет допустимой концентрации производится по формуле: 

 
где Сфакт – фактический сброс загрязняющих веществ, мг/л. 

 
Пояснения к таблицам расчета: 

Сфакт - фактическая концентрация вещества в сточных водах (см. таблицу 2.1) 

Снорм - нормативное значение вещества (по умолчанию равно предельно-допустимой концентрации 

вещества (ПДК) для данной категории водопользования приемника сточных вод); 

Сндс - расчетная (предельно-допустимая) концентрация вещества в сточных водах; 

НДС (г/час) - нормативно-допустимый сброс вещества (грамм в час); 

НДС (т/год) - нормативно-допустимый сброс вещества (тонн в год); 

Скс - средняя концентрация вещества в граничном сечении. 

 

Норматив предельно - допустимого сброса загрязняющих веществ рассчитывается по 

формуле: 

ПДС = м3/час * Сфакт  = г/с 

ПДС = м3/год * Сфакт/106
 = т/г 

Расход сточных вод 2026-2033 

Расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час) принят: 15,4 

Расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут) принят: 369,6 

Расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год) принят: 134904 

 

 

 

 



31 

 

Расчетные и нормативные концентрации ПДС Выпуска №1 по отдельным показателям, поступающих в накопитель -испаритель 

карьерных вод в объеме 15,4 м3/час при продолжительности сброса 8760ч/год. 

Показатели загрязнения 

ПДК 

культурно-

бытовые, 

мг/л 

Фактич. 

концентрации в 

карьерных 

водах мг/л, 

Сфакт. 

Фоновые 

концентрации в 

водах 

накопителя 

мг/л, Сф 

Расчетные 

концентрации 

мг/л 

Нормы 

ПДС мг/л 

Ориентировочный 

ПДС 

г/час т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ПАВ 0,5 0,015 - 0,015 0,5 0,231 0,0020236 

Сероводород общий 0,003 0,002 - 0,002 0,003 0,0308 0,0002698 

Кальций (Ca2+): - 126,25 - 126,25 - 1944,25 17,03163 

Магний (Mg2+): - 21,87 - 21,87 - 336,798 2,9503505 

Сумма калия+натрия (К++Na2+): - 77,51 - 77,51 - 1193,654 10,456409 

Аммоиий (NH4
+): - 0,01 - 0,01 - 0,154 0,001349 

Железо общее (сумма Fe2+, Fe3+): 0,3 0,001 - 0,001 0,3 0,0154 0,0001349 

Хлориды (Cl-): 350 120 - 120 350 1848 16,18848 

Сульфаты (SO4
2-): 500 271 - 271 500 4173,4 36,558984 

Гидрокарбонат (HCO3
-): - 146,4 - 146,4 - 2254,56 19,749946 

Нитраты (NO3
-): 45 3 - 3 45 46,2 0,404712 

Нитриты (NO2
-): 3,0 1 - 1 3,0 15,4 0,134904 

Фосфаты (PO4
3-): - 0,03 - 0,03 - 0,462 0,0040471 

Фториды (F-): - 0,7 - 0,7 - 10,78 0,0944328 

Бромиды (Br-): - 0,27 - 0,27 - 4,158 0,0364241 

Йодиды (I-): - 0,42 - 0,42 - 6,468 0,0566597 

Бор (B): 0,5 0,1 - 0,1 0,5 1,54 0,0134904 

Кремниевая кислота (H4SiO4): - 3,58 - 3,58 - 55,132 0,4829563 

Алюминий (Al): 0,5 0,01 - 0,01 0,5 0,154 0,001349 

Кадмий (Cd): 0,001 0,001 - 0,001 0,001 0,0154 0,0001349 

Кобальт (Co): 0,1 0,002 - 0,002 0,1 0,0308 0,0002698 

Марганец (Mn): 0,1 0,05 - 0,05 0,1 0,77 0,0067452 

Медь (Cu): 1,0 0,002 - 0,002 1,0 0,0308 0,0002698 

Молибден (Mb): 0,25 0,0025 - 0,0025 0,25 0,0385 0,0003373 

Мышьяк (As): 0,05 0,01 - 0,01 0,05 0,154 0,001349 

Никель (Ni): 0,1 0,001 - 0,001 0,1 0,0154 0,0001349 



32 

 

Ртуть (Hg): 0,0005 0,0002 - 0,0002 0,0005 0,00308 2,698E-05 

Селен (Se): 0,01 0,0003 - 0,0003 0,01 0,00462 4,047E-05 

Свинец (Pb): 0,03 0,002 - 0,002 0,03 0,0308 0,0002698 

Хром (сумма) (Cr3+, Cr6+): 0,5 0,01 - 0,01 0,5 0,154 0,001349 

Цинк (Zn): 5,0 0,002 - 0,002 5,0 0,0308 0,0002698 

Серебро (Ag): 0,05 0,001 - 0,001 0,05 0,0154 0,0001349 

 

 



33 

 

5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ 

СБРОСОВ СТОЧНЫХ ВОД 

 

Возникновение аварийных сбросов сточных вод возможно на объектах 

хозбытовой и производственной канализации. Предупреждение аварийных 

ситуаций обеспечивается. прежде всего. правильной эксплуатацией объектов. 

Основными мероприятиями. обеспечивающими безопасное ведение 

технологического процесса при эксплуатации системы водоотведения предприятия. 

являются: 

>соблюдение всех производственных инструкций по технике безопасности и 

противопожарной безопасности; 

>контроль исправности и включения приборов контроля и автоматики работы 

оборудования; 

>запрещается работа с неисправным оборудованием; 

>запрещаются ремонтные и другие виды работ на действующем оборудовании 

и трубопроводах; 

>в процессе текущего ремонта своевременно ликвидируются мелкие 

повреждения. вызывающие нарушение нормальной работы сети; 

>в холодное время года постоянно следить за обогревом аппаратов и 

трубопроводов. за циркуляцией воды в трубопроводах; 

>регулярный капитальный ремонт являются одним из основных мероприятий. 

предотвращающих аварийный сброс сточных вод.  

В случае возникновения аварийных ситуаций на объектах должно быть 

обеспечено оперативное оповещение лиц. ответственных за экологическую 

безопасность на предприятии.  

Для выяснения причин и устранения последствий аварии должны быть 

приняты безотлагательные меры. в связи. с чем на предприятии должно быть в 

наличии необходимое количество рабочих, а также необходимые и в достаточном 

количестве техника и оборудование. 

С целью предупреждения аварийных сбросов выполняются мероприятия и 

планово-профилактические работы согласно графиковпланово профилактических 

ремонтов. Сооружения, оборудование, трубопроводы, арматура содержатся  в 

рабочем состоянии. 

Технологические операции не предполагают аварийных сбросов, как на 

уровне объема, так и на уровне концентрации. 
 



34 

 

6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

СБРОСОВ  

 

Водохозяйственная инспекция по бассейнам рек совместно с районными 

Акиматами. санэпидемнадзором. областными и региональными управлениями 

охраны окружающей средыь осуществляет охрану водных объектов от загрязнения. 

засорения и истощения. 

Департамент экологии и отделы лабораторного анализа являются ведущими 

контролирующими структурами по контролю за состоянием компонентов 

окружающей среды и выявлению источников их загрязнения. 

По охране водных ресурсов выполняются следующие функции:  

- Контроль за соблюдением предприятиями - водопользователями законов и 

нормативных документов. планов природоохранных мероприятий; 

- Проверка и работа с отчетами по форме 2ТП-водхоз;  

- При аварийных ситуациях установление источников загрязнения и качества 

поверхностных вод. 

На предприятии организован контроль соблюдения за качеством отводимой 

воды. Основной целью осуществления контроля использования и охраны вод 

является оценка процессов формирования состава и свойств воды в водных 

объектах. Контроль осуществляется как водопользователем. так и органами 

государственного контроля в соответствии с их компетенцией. 

Согласно пункту 1.23 РНД 211.2.03.02-97 «Методические указания по 

применению Правил охраны поверхностных вод РК» осуществляется контроль двух 

видов: 

• Государственный контроль. выполняемый контролирующим органом в 

области охраны окружающей среды; 

• Ведомственный (производственный) контроль. выполняемый самими 

водопользователями или другими аналитическими службами на контрактной или 

иной основе. 

В соответствии с пунктом 5.2 РНД 01.01.03-94 «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан» водопользователь обязан осуществлять 

контроль: 

• объемов забираемой используемой и сточной воды и их соответствия 

установленным лимитам; 

• состава и свойств сточных вод и их соответствия установленным нормам 

сброса (ПДС); 

• состава и свойств воды подземных горизонтов в фоновых и контрольных 

створах водного объекта. принимающего сточные воды водопользователя и 

соблюдения норм качества воды в контрольном створе. 

На основании этих обязанностей водопользователь должен организовать учет 

и контроль водопотребления и водоотведения на предприятии. Лабораторный 

контроль качества воды используемой на предприятии а также контроль качества 

сточных вод. Контроль за соблюдением нормативов предельно допустимых сбросов 

(ПДС) загрязняющих веществ. осуществляется экологом предприятия и силами 

специализированной лаборатории (собственной либо привлеченной. имеющей 

аттестат аккредитации лаборатории). 

Лаборатория привлеченная для проведения контроля должна быть 

аккредитована укомплектована технически грамотными в проведении измерений и 



35 

 

испытаний работниками. необходимым оборудованием и материалами. В 

соответствии с требованиями научно- технической документации должны быть 

аттестованные методики испытаний вод реагентов. Анализ должен быть выполнен 

по унифицированным методикам. Методы химического анализа должны быть 

выбраны с учетом требований предъявляемых к точности определения. 

длительности анализа его трудоемкости стоимости и дефицитности применяемых 

реактивов. наличия приборов и оборудования. 

Определение контролируемых параметров в пробах воды проводятся в 

соответствии с методиками выполнения измерений содержания компонентов в 

природных и сточных водах разрешенных к применению на территории РК. 

Как показали результаты расчёта нормативов НДС при соблюдении 

технологии проведения добычных работ не будет наблюдаться превышения 

допустимых концентраций загрязняющих веществ над значениями. 

В рамках ведомственного контроля за соблюдением нормативов НДС 

предприятию следует осуществлять: 

• регулярный отбор проб и их анализ на качественный состав отводимых 

сточных вод; 

• в случае несоответствия результатов химических анализов нормативным 

требованиям частота отбора проб должна быть увеличена; 

• при изменении технологических условий. влияющих на объемы и качество 

сбрасываемых вод. схема аналитического контроля подлежит пересмотру; 

• средства учета воды (счетчики) должны обеспечивать достоверность 

измерений; они должны быть зарегистрированы. сертифицированы и поверены с 

периодичностью. предусмотренной Госстандартом. 

В настоящее время на предприятии осуществляется систематический 

контроль за соблюдением нормативов предельно допустимых сбросов 

загрязняющих веществ в соответствии с программой производственного 

экологического контроля (ПЭК). согласованной с уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды. 

Для снижения негативного влияния сточных вод на окружающую среду в 

соответствии с разработанным проектом предприятию рекомендуется продолжать 

вести производственный контроль качества отводимых сточных вод согласно 

перечню нормируемых показателей в соответствии с план-графиком контроля 

таблица ниже. Вещества подлежащие контролю предоставлены в таблице 6.1. 

 

Таблица 6.1 План-график контроля на объекте за соблюдением 

нормативов допустимых сбросов  
Номер 

выпуск

а 

Координатные 

данные 

контрольных 

створов. 

наблюдательны

х скважин в том 

числе фоновой 

скважины 

Контролируемо

е вещество 

Периодичност

ь 

Норматив 

допустимых 

сбросов 

Кем 

осуществляет ся 

контроль 

Метод проведения 

контроля 

мг/дм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Водовыпуск №1  

ПАВ 

2 раза в год (1-

полугодие, 2 

полугодие) 

0,231 

0,002023

6 

Аккредитованна

я лаборатория 

Инструментальны

й метод 

Сероводород 

общий 
0,0308 

0,000269

8 



36 

 

Кальций 

(Ca2+): 
1944,25 17,03163 

Магний (Mg2+): 336,798 
2,950350

5 

Сумма 

калия+натрия 

(К++Na2+): 

1193,65

4 

10,45640

9 

Аммоиий 

(NH4+): 
0,154 0,001349 

Железо общее 

(сумма Fe2+, 

Fe3+): 

0,0154 
0,000134

9 

Хлориды (Cl-): 1848 16,18848 

Сульфаты 

(SO42-): 
4173,4 

36,55898

4 

Гидрокарбонат 

(HCO3-): 
2254,56 

19,74994

6 

Нитраты (NO3-

): 
46,2 0,404712 

Нитриты (NO2-

): 
15,4 0,134904 

Фосфаты 

(PO43-): 
0,462 

0,004047

1 

Фториды (F-): 
 

10,78 
0,094432

8 

Бромиды (Br-): 
 

4,158 
0,036424

1 

Йодиды (I-): 
 

6,468 
0,056659

7 

Бор (B): 
 

1,54 
0,013490

4 

Кремниевая 

кислота 

(H4SiO4): 

 

55,132 
0,482956

3 

Алюминий (Al):  0,154 0,001349 

Кадмий (Cd): 
 

0,0154 
0,000134

9 

Кобальт (Co): 
 

0,0308 
0,000269

8 

Марганец (Mn): 
 

0,77 
0,006745

2 

Медь (Cu): 
 

0,0308 
0,000269

8 

Молибден (Mb): 
 

0,0385 
0,000337

3 

Мышьяк (As):  0,154 0,001349 

Никель (Ni): 
 

0,0154 
0,000134

9 

Ртуть (Hg): 
 

0,00308 
2,698E-

05 

Селен (Se): 
 

0,00462 
4,047E-

05 

Свинец (Pb): 
 

0,0308 
0,000269

8 

Хром (сумма) 

(Cr3+, Cr6+): 

 
0,154 0,001349 

Цинк (Zn): 
 

0,0308 
0,000269

8 

Серебро (Ag): 
 

0,0154 
0,000134

9 



37 

 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ДОСТИЖЕНИЮ НОРМАТИВОВ 

ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ПОДЛЕЖАТ ВКЛЮЧЕНИЮ В 

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ И ГОДОВЫЕ ПЛАНЫ ЭКОНОМИЧЕСКОГО И 

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ОПЕРАТОРА 

 

Для улучшения показателей сбросов загрязняющих веществ в зумпфы– 

накопители карьера разработан план технических мероприятий по снижению 

выбросов (сбросов) загрязняющих веществ с целью достижения НДС и утвержден 

руководителем ТОО «ЗемГорСтрой». 
 

План технических мероприятий по снижению выбросов (сбросов) 

загрязняющих веществ с целью достижения НДС  

Наименовани

е 

мероприятия 

Наименование 

вещества 

Номер 

источни

ка 

выброса 

на 

карте-

схеме 

предпри

ятия 

Значение выбросов Срок 

выполнения 

мероприятия 

Затраты на реализацию 

мероприятий 
до реализации 

мероприятия 

после реализации 

мероприятия 

г/час т/год г/час т/год 
начал

о 
конец Капиталовложения 

Проведение 

лабраторных 

измерений по 

водовыпуску 

№1 

1. ПАВ; 

2. Сероводород 

общий; 

3. Кальций 

(Ca2+); 

4. Магний 

(Mg2+); 

5. Сумма 

калия+натрия 

(К++Na2+); 

6. Аммоиий 

(NH4+); 

7. Железо 

общее (сумма 

Fe2+, Fe3+); 

8. Хлориды 

(Cl-); 

9. Сульфаты 

(SO42-); 

10. 

Гидрокарбонат 

(HCO3-); 

11. Нитраты 

(NO3-); 

12. Нитриты 

(NO2-); 

13. Фосфаты 

(PO43-); 

14. Фториды 

(F-); 

15. Бромиды 

(Br-); 

16. Йодиды (I-

); 

17. Бор (B); 

18. 

Кремниевая 

кислота 

(H4SiO4); 

19. Алюминий 

(Al); 

20. Кадмий 

(Cd); 

- 

Своевременный контроль за 

показателями качества сточных вод 

(ежеквартально) 

2026 2033 Собственные средства 



38 

 

21. Кобальт 

(Co); 

22. Марганец 

(Mn); 

23. Медь (Cu); 

24. Молибден 

(Mb); 

25. Мышьяк 

(As); 

26. Никель 

(Ni); 

27. Ртуть (Hg); 

28. Селен (Se); 

29. Свинец 

(Pb); 

30. Хром 

(сумма) (Cr3+, 

Cr6+); 

31. Цинк (Zn); 

32. Серебро 

(Ag); 

Ремонт 

существующ

их очистных 

сооружений 

предусматри

вающий 

работы по 

замене 

отдельных 

деталей и 

элементов 

оборудовани

я и устройств. 

устранению 

повреждений

неисправност

ей и дефектов 

- 

- 

Улучшение показателей сброса 

загрязняющих веществ 

2026 2033 Собственные средства 

Содержание 

и ремонт 

водопропусн

ых труб и 

канализацион

ных систем 

- 

 

Предотвращение аварийных ситуаций 

2026 2033 Собственные средства 

Своевременн

о удалять с 

поверхности 

отстойников  

плавающие 

примеси 

- 

 

Улучшение показателей сброса 

загрязняющих веществ 

2026 2033 Собственные средства 

Обеспечиват

ь 

равномерное 

распределени

е сточной 

воды между 

отстойникам

и 

- 

 

Улучшение показателей сброса 

загрязняющих веществ 

2026 2033 Собственные средства 

 
В целом по предприятию 

в результате всех 

мероприятий 

- - - - 

2026 2033 Собственные средства 

 

7.1 Мониторинг поверхностных и подземных вод 

Восточнее карьера протекает река Тобол. Долина реки в рассматри-ваемом 

районе изобилует многочисленными старицами, ближайшая из них находится в 300 

метрах от карьера. Абсолютные отметки зеркала воды в них колеблются в пределах 

157-159м. Ниже по течению реки Тобол нахо-дится Каратомарское водохранилище. 



39 

 

Водоотведение дренажных вод Увальненского карьера проводится 

следующим образом: сточные воды из зумпфа, расположенного на нижнем 

горизонте карьера, насосом по трубопроводу откачиваются за пределы юго-

восточного борта карьера и сбрасываются в нагорную канаву. Далее вода самотеком 

транспортируется в пруд-испаритель сточных вод Увальненского карьера. Глубина 

зумпфа 5 метров. Точка сброса расположена в месте выпуска сточных вод из трубы 

в самотечную канаву. 

Водоотлив предусматривается производить из одного зумпфа, рас-

положенного на нижнем горизонте в восточной части карьера. Глубина зумпфа 5 

метров. Предусматривается использование в зумпфе насоса мар-ки ЦНС 38-66 (либо 

другой с аналогичными характеристиками). Откачи-ваемая вода по трубопроводу 

диаметром 189 мм сбрасывается за пределы юго-восточного борта карьера в 

накопитель. Длина водовода составляет 400 метров. В постоянной работе находится 

один насос, второй - в резер-ве. Производительность насоса 38 м3/час. 

Таблица 7.1 

График мониторинга воздействия на водном объекте 

 

№ 
Контрольный 

створ 

Наименование 

контролируемых 

показателей 

Предельно-

допустимая 

концентрация, 

миллиграмм 

на 

кубический 

дециметр 

(мг/дм3) 

Периодичность Метод анализа 

1 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

ПАВ 0,231 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

2 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Сероводород 

общий 
0,0308 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

3 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Кальций (Ca2+): 1944,25 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

4 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

Магний (Mg2+): 336,798 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

Физико-

химическое  

исследование 



40 

 

№3 (приток 

р. Тобол) 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

аккредитованной 

лабораторией 

5 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Сумма 

калия+натрия 

(К++Na2+): 

1193,654 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

6 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Аммоиий (NH4
+): 0,154 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

7 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Железо общее 

(сумма Fe2+, Fe3+): 
0,0154 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

8 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Хлориды (Cl-): 1848 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

9 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Сульфаты (SO4
2-

): 
4173,4 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

10 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Гидрокарбонат 

(HCO3
-): 

2254,56 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

11 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Нитраты (NO3
-): 46,2 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 



41 

 

12 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Нитриты (NO2
-): 15,4 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

13 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Фосфаты (PO4
3-): 0,462 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

14 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Фториды (F-): 10,78 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

15 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Бромиды (Br-): 4,158 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

16 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Йодиды (I-): 6,468 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

17 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Бор (B): 1,54 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

18 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Кремниевая 

кислота (H4SiO4): 
55,132 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

19 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

Алюминий (Al): 0,154 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

Физико-

химическое  

исследование 



42 

 

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

аккредитованной 

лабораторией 

20 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Кадмий (Cd): 0,0154 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

21 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Кобальт (Co): 0,0308 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

22 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Марганец (Mn): 0,77 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

23 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Медь (Cu): 0,0308 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

24 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Молибден (Mb): 0,0385 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

25 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Мышьяк (As): 0,154 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

26 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Никель (Ni): 0,0154 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 



43 

 

июля по 

декабрь) 

27 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Ртуть (Hg): 0,00308 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

28 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Селен (Se): 0,00462 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

29 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Свинец (Pb): 0,0308 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

30 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Хром (сумма) 

(Cr3+, Cr6+): 
0,154 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

31 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Цинк (Zn): 0,0308 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

32 

№1 (Зумпф 

карьера), №2 

(пруд-

испаритель), 

№3 (приток 

р. Тобол) 

Серебро (Ag): 0,0154 

2 раза в год (1 

полугодие - с 

января по 

июнь, 2 

полугодие - с 

июля по 

декабрь) 

Физико-

химическое  

исследование 

аккредитованной 

лабораторией 

 

7.2 Мероприятия по очистке карьерных вод для сброса на рельеф 

местности 

Предыдущим недропользователем был вскрыт подземный горизонт, однако в 

последнее время добычные работы осуществлялись в контуре необводненных 

запасов, соответственно недропользователем АО «Алюминий Казахстан» не 



44 

 

производились работы по осушению карьера. В настоящее время нижние горизонты 

карьера затоплены. 

Как описано выше, подземные воды откачиваются в зумпф, далее насосом по 

трубопроводу сливаются в пруд-испаритель.  

В случае заполнения карьерных вод в остойнике (пруде-испарителе), 

предприятию, необходимо предусмотреть меры по использованию карьерных вод в 

производственном объекте или сбрасывать ишлишний объем воды на рельеф 

местности после очистки до предельного нормативного состояния. Таким образом, 

проектом предусматривается внедрение мероприятия по пп. 6) п. 2 приложения 4 

Экологического Кодекса РК: строительство, реконструкция, модернизация: 

установок по очистке хозяйственно-бытовых и промышленных сточных вод с 

системой их транспортировки и очистки до установленных нормативов допустимого 

сброса для действующих предприятий.  

Пруд-испаритель запроектирован для накопления и испарения карьерных вод. 

Основным назначением такого пруда является аккумуляция поступающего стока и 

его технологическое выдерживание в пределах определенного времени. Твердые 

частицы естественным образом осаждаются на дне остойника (пруда-испарителя). 

Для сброса карьерных вод, предусматривается использовать распространенные 

механические или биологические виды очистки, которые будут расположены в 

уступах пруда. Ввиду, финансовых обстоятельтсв, в данном проекте не 

предоставляется возможным выбрать конечный метод очистки.  

Исходя из сложившийся обстоятельств на Увальненского месторождения, с 

первого года работ планируется начать работы по осушению карьера.  

ТОО «ЗемГорСтрой» обязуется предусмотреть систему очистки подземных 

(карьерных) вод до предельного нормативного качества загрязняющих веществ для 

сброса сточных вод на рельеф местности в период 2026  гг. без увеличения объемов 

ПДС. Разрешение на специальное водопользование в части сбросов на рельеф 

местности будет получено до начала сбросов на рельеф местности от РГУ «Тобол-

Торгайская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране 

водных ресурсов» в 2026-2033 гг., после выполнения вышеизложенного 

мероприятия. Данное мероприятие будет предусмотрено в Плане мероприятий и 

выполнено до 2027  г. включительно. 

 

 



45 

 

Список используемой литературы: 

 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

2. Санитарно-эпидемиологические правила и нормы «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов.  являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 г; 

3. «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10.03.2021 г 

№63; 

4. Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам. местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов». утвержденными приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26. 

 

 

 

 

  



46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 



47 

 

Приложение 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия государственной лицензии ТОО «Алаит» №01583 Р от 01.08.2013 года на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды 



48 

 

 



49 

 

Приложение 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия Заключения государственной экологической экспертизы 

№KZ48VCY00133274 от 18.10.2018



50 

 



51 

 



52 

 



53 

 



54 

 



55 

 



56 

 



57 

 



58 

 



59 

 



60 

 



61 

 



62 

 



63 

 



64 

 



65 

 



66 

 



67 

 

  



68 

 

Приложение 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия протокола испытания проб воды  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

 



70 

 

 



71 

 

 



72 

 

 



73 

 

 



74 

 

 



75 

 

Приложение 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия письма АО «Национальная геологическая служба» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

 



77 

 

Приложение 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия страхового полиса на обязательное экологическое страхование 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

Приложение 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия санитарно-эпидемиологического заключения для ФАО «Алюминий Казахстан» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

 

 



82 

 

 

 



83 

 

 

 



84 

 

 

 



85 

 

 

Приложение 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гарантийное письмо  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

 



87 

 

 



88 

 

Приложение 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информация по климатическим данным РГП «Казгидромет» 

  



89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

 

 

 

 

 

Приложение 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия Акта на право землепользования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

Приложение 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия письма РГУ «"Тобол-Торгайская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов» 
  



101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 

 

Приложение 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия письма ГУ «Управление ветеринарии акимата 

Костанайской области»  



105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

 

Приложение 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия письма ГУ "Управление природных ресурсов 

и регулирования природопользования акимата 

Костанайской области"  



108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 

 

Приложение 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия письма РГУ «Костанайская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира»  



111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 

 

Приложение 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия Контракта на недропользование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 

 

 

 

 

 

 



118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

Приложение 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия договора аренды земельного участка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 

 

 

 



122 

 

 



123 

 

 

 



124 

 

 



125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



127 

 

Приложение 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия Согласования размещения предприятий и других сооружений, а также условий 

производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах и 

полосах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



128 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



131 

 

Приложение 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия Согласования проекта в РГУ «Костанайская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



132 

 

 

 



133 

 

 

 

 



134 

 

Приложение 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Копия протокола проведения общественных слушаний  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


